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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již od dětství jsem měl v oblibě vše rozebírat a předělávat nebo skládat zpět

dohromady. Poměrně často jsem vynalézal nové, ačkoli ne příliš využitelné

předměty, ale ani to nezabránilo mému nadšení a touze získávat další

informacích ohledně principů, na kterých předměty fungovaly a jak by se

mohly některé jejich části vylepšit.

K výtvarnému umění jako takovému jsem se dostal při návštěvě hodiny

kreslení. Začal jsem si zde více uvědomovat sám sebe, jakým způsobem

vnímám okolí a jakým způsobem jsem vnímán. S odstupem času vidím, že

to byla jedna z podstatných událostí které, mne nasměrovaly ke studiu na

střední umělecké škole. Po té co jsem úspěšně absolvoval talentové zkoušky

na střední uměleckoprůmyslovou školu svaté Anežky České v Českém

Krumlově, jsem započal studium v oboru Propagační výtvarnictví -

výstavnictví. Tento obor byl veden tak, aby měl student po dokončení studia

přehled nejen o svém zaměření ale všeobecný přehled v kultuře a různých

odvětví. Tato škola mi umožnila navrhovat nejen plošné věci ale zkusit si

pracovat s prostorem jako takovým. Dostalo se mi zde vzdělání v oblasti

určitých dovedností například navrhování, grafického ztvárnění, tvorba

plakátů, výstavnictví a 3D modeláži až po samotnou realizaci v podobě

modelů. To bylo další etapou mého života, která mne posunula dál.

V průběhu studia jsem se začal zajímat o fotografii, které se věnuji v podobě

koníčka až dosud. Po úspěšném dokončení středoškolského vzdělání jsem

nastoupil na FUDLS. Byl to Produktový design, kterému jsem se rozhodl

věnovat v podobě navazujícího studia na vysoké škole zejména kvůli jeho

obsáhlosti a sloučení mých koníčků a tvorby která mne baví. V tomto studiu

jsem absolvoval již téměř 3 roky studia, při kterém jsem se naučil spoustu
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dovedností, které se Vám pokusím představit v podobě své Bakalářské

práce.

Ve své tvorbě se snažím při vybírání zadání projektů, na kterých se chystám

pracovat, vybrat si vždy něco, co jsem ještě doposud nedělal, abych využil

možnost rozšířit si okruh znalostí a dovedností. Vyzkoušet si navrhnout co

nejvíce věcí v různých odvětvích mého oboru a mít v něm tak co největší

rozhled.

Podle mého názoru porozumět a co nejvíce se seznámit s daným výrobkem,

jeho problematikou, s principem funkce, zjistit jeho slabé a silné stránky

s kterými se dá dále pracovat je podstatný proces, na který se snažím

zaměřit ve své tvorbě, a proto na začátku každého projektu se zaměřuji

nejen na samotný design, ale i na to jaké jsou možnosti z oblasti výroby,

vhodné využití různorodých materiálů. Tyto získané zkušenosti mne

posouvají dál, což je podstatné pro mojí budoucí tvorbu.
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2 TÉMA A JEHO DŮVOD VOLBY

Zaznamenání nejen světa, ale i světa v pohybu můžeme nalézt již

v jeskynních malbách z doby kamenné, které zachycují lovce, zvířata a

tanečníky v pohybu. Přenechávaly tím odkaz budoucí generaci v podobě

historické stopy. Stejně jako se ji pomocí filmů snažíme zanechat i v dnešní

době.

Lidé zkrátka obdivují „pohybující“ se obraz ať už jde o stínohru nebo

novodobou projekci filmů v kinech.

Obraz jako takový je nejjednodušší smysli vnímatelná podoba a pro jeho

ztvárnění jsou neustále vyvíjeny nové způsoby projekce obrazu, ať už jde o

2D nebo stále častější 3D zobrazení a zájem o to je doposud velký. To je

jedním z důvodů, proč jsem si zvolil design TV setu jako téma své bakalářské

práce.

Dalším důvodem proč jsem si toto téma zvolil, byla možnost využít četného

tvarového řešení, které toto téma umožňuje a jakožto milovník kvalitního

obrazu a zvuku jsem si nemohl nechat ujít toto téma, které patřilo od

počátku mezi mé favority.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo navrhnout audio vizuální set, který se nejen svým

vzhledem, ale i formou odliší od již vyráběných zařízení, které lze naleznout

na trhu s elektronikou. Vzhledem k tomu, že právě tato část trhu je doslova

přeplněna novou a novou elektronikou je pro mě velkou výzvou navrhnout

řešení tohoto setu.

Dalším cílem bylo vzít v potaz umístění a využití v různém prostředí a také

umožnit potencionálním zákazníkům vybrat si ze škály barevných a

materiálových variant.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Základním bodem, od kterého se odrážím u každé mé práce, je vypracování

kvalitní podrobné rešerše, ani zde tomu nebylo jinak. Je pro mne velmi

důležitá, protože po jejím zpracování jsem lépe seznámen s celým

projektem. V této rešerši se zaměřuji nejen na historii, ale také na aktuální

design výrobků a na konceptuální design. Celý proces mám rozdělený do

několika okruhů podle produktů, které jsou zahrnuty do setu.

Hlavním prvkem TV setu je samozřejmě samotné medium, které

zprostředkovává obraz. Obraz jako takový nám ovšem nestačí, tudíž dalším

důležitým prvkem je zvukový záznam. To se stalo důvodem, proč jsem do

svého setu zahrnul audio soupravu obsahující subwoofer a dva satelitní

reproduktory.

Již od začátku jsem měl v úmyslu vytvořit pro projekci obrazu jiné medium

než klasickou televizi. Nabízela se tedy možnost navrhnout například

projektor. Navrhnout brýle vyplynulo až při konzultacích v průběhu

projektu.

4.1 Rešerše

4.1.1 Historie TV

Zde bych rád stručně zmínil několik základních historických faktů ohledně

vzniku televizorů.

Ke konci 19. století fotograf Eadweard Muybridge známý využíváním

několika desítek fotoaparátu najednou vynalézá kameru umožňující

zachytit sérii expozic na jednu desku. Tímto způsobem získal pohybový

diagram. K projekci zachycených snímků vyrobil promítačku zvanou
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Zoopraxiscop. Sérii snímků bylo nutné nalepit na kotouč, který byl poté

vložen do promítačky. Za pomoci kliky se kotouč otáčel a přes čočky byl

obraz promítán na plátno.1

John Logie Baird

Roku 1926 představil J. L. Baird první mechanický televizní systém

využívající Nipkowův kotouč s názvem Televisor. Byla to první veřejná

demonstrace televizního systému, který mohl vysílat v přímém přenosu. O

rok později prostřednictvím telefonní linky přenesl obraz mezi Londýnem a

Glasgowem. V roce 1928 představil první stereoskopickou 3D a také první

barevnou televizi. Baird ve vývoji stále pokračoval a tak mohl v roce 1939

představit barevnou televizi využívající katodovou trubici a v roce 1944

první barevnou televizi využívající elektronický systém.2

Další vývoj televizorů v 50. letech se výrazně zrychlil a stál na základě

technologie CRT, neboli “Cathode Ray Tube“. Televize se rychle stala

oblíbenou záležitostí a s tím přišla i nutnost přizpůsobit ji po estetické

stránce běžnému člověku. CRT televizory se vyznačují značnými rozměry a

velkou vahou, proto zprvu vypadají spíše jako části obývacích stěn a dřevo

použité na jejich konstrukci se na tomto vzhledu značně podílí. Později se

ovšem televizory postupně zmenšují a využití dřevěné konstrukce stále

převládá, ačkoli výroba z umělých hmot je již známa. První takovou

průmyslově vyráběnou umělou hmotou je bakelit.3 Jedná se o odolný

materiál tmavohnědé až červené barvy využívaný zejména u

elektrospotřebičů a produktů, u nichž je nutná tepelná či chemická

1 http:// www.osobnosti.cz/eadweard-muybridge.php
2 http://www.bairdtelevision.com
3 http://www.bakelitmuseum.de/home/home1024e.htm

http://www.osobnosti.cz/eadweard-muybridge.php
http://www.bairdtelevision.com/
http://www.bakelitmuseum.de/home/home1024e.htm
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odolnost. S příchodem dalších nových plastů se vše velmi rychle mění a

umělé hmoty začínají daleko více doplňovat dřevěné skříně a často i dřevo

úplně nahrazují.4

Od začátku 21. století jsou klasické CRT obrazovky vytlačovány z trhu

plochými monitory používající LCD, OLED a jiné technologie. Musím

upozornit na 3D zobrazení, které samozřejmě s novými technologiemi


[…]


napájená z elektrické sítě a zajišťuje energii pro ostatní zařízení.

Další část elektroniky je umístěna v horní části samotného těla ozvučnice.

Zde je také umístěný joystick ovládání subwooferu. Pomocí tohoto ovládání

můžeme audio soupravu manuálně zapnout/vypnout a upravovat hlasitost

či basy. K uvedení do provozu nám stačí pouze položit prst na střed

dotykového ovládání označené symbolem napájení, který se po uvedení do

provozu rozsvítí. Střed dotykového ovládáni je od ostatní části joysticku

mírně propadlý a vzniklou hranu tvoří prstenec z broušeného hliníku.

Upravení hlasitosti nebo basů je velmi podobné. Dotykem v místě nápisů se

aktivuje a zvýrazní zvolená funkce a otáčením celého joysticky dojde

k navýšení či ubrání na této funkci. Po ukončení se funkce po malé prodlevě

opět vypne. Celý joystick je pak podsvícený. Barevnost a intenzitu

podsvícení lze navolit v uživatelském rozhraní.
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7.2.2 Satelitní reproduktory

Tvarosloví reproduktorů vychází z tvaru listů použitých u subwooferu jako

podpěry pro ozvučnici. Tvar listu je protažen směrem do výšky, čímž se

zmenšilo konkávní prohnutí celého listu. Na spodní části je list kapkovitě

zakončen. Na tento základ poté navazuje druhá část reproduktoru, kterou

tvoří konstrukce potažená perforovanou textilií používanou u reprobeden.

Tato část z předního pohledu dokonale kopíruje tvar listu. Z bočního

pohledu pak opakuje prohnutí listu. Celý reproduktor je upevněn na

podstavci, který vyplývá ze stejného tvarosloví. Reproduktor jsem se

rozhodl umístit na podstavec z jednoduchého důvodu. Pokud bude uživatel

usazen v křesle, tak reproduktory budou částečně v úrovni jeho hlavy, čímž

se zajistí lepší poslech zvuku. Podstavec má kovový základ z důvodu zvýšení

jeho pevnosti, který je poté povrchově upraven. V reproduktoru je umístěn

vyjma přijímače WiTricity a PurePath také pasívní opakovač signálu pro

přenos elektrického napájení. Celková výška reproduktoru včetně

podstavce činí 110 cm.

7.2.3 Ovladač

Dálkový ovladač je další možnou součástí. V tomto případě jeho tvar opět

vychází z tvarosloví listu stejně jako u reproduktoru. Hlavní tvar ovladače je

složení ze tří částí a vzniklé spáry mezi jednotlivými díly jsou barevně

podsvícené. Na horním dílu se nachází ovládací joystick a další tři tlačítka.

Pomocí těchto tlačítek je možné ovladač nastavit buďto pro ovládání audia,

nebo pro ovládání brýlí. Stejně jako u reproduktorů je zde zabudován

pasivní opakovač signálu WiTricity. Nesmí zde chybět také vestavěná
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baterie, ze které ovladač čerpá energii do doby, než je zapnuty celý systém

WiTricity.
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8 PPŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Nové ztvárnění pohledu na obývací pokoj a způsob relaxace. V této práci

jsem se snažil navrhnout tvarově nová řešení produktů, které se již vyrábějí

a dále vyvíjejí. V návrhu využívám principů a technologií, které se již řadu let

úspěšně využívají, nebo budou za krátkou dobu plně využívané.
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9 SILNÉ STRÁNKY

9.1 Brýle

1. Brýle lze využít nejen pro sledování televize a filmů, ale také při dalších

aktivitách jako náhrada za monitor.

2. Díky vestavěné baterii je možné brýle využívat například na cestách. Stačí

je pouze spárovat s PC či chytrým telefonem a zvuk je poté reprodukován

z těchto zařízeních.

9.2 Audio

1. Snížení počtu kabelu na minimum využitím technologií bezdrátového

přenosu energie a audio signálu.
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10 SLABÉ STRÁNKY

10.1 Brýle

1. I když se jedná o nový způsob projekce obrazu, který poskytuje nové

možnosti myslím si, že část lidí bude stále dávat přednost klasické televizi.

2. Konstrukce brýlí není navržená pro složení nožiček, jako to známe u

klasických brýlí. Pro jejich převoz a uskladnění je tak nutné více prostoru.

3. Hydrografika se sériově zatím nevyužívá, pouze na jednotlivé kusy.

10.2 Audio

1. Z důvodu tvaru jednotlivých částí je omezena výroba z jiných materiálů.
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12 RESUMÉ (EN)

As a topic of my bachelor thesis I decided to design a television set

containing carrier image projection and audio kit composed of a subwoofer

and two speakers.

My purpose was to design audio visual set which is not only about

appearance but also in the form apart from the already manufactured

equipment which can be found on the electronics market.

At the beginning of this text I described the preparation process. First - it

was necessary to develop a detailed research. Do the research I have

included the history of television receivers and speakers sound. I also

focused on technical analysis. In this section I describe how a 3D view and

what options are projections. Then I describe here on what principle works

virtual glasses.

After partial information retrieval I went to the creative process. I first saw

the initial ideas into sketches which I reworked several times. These

sketches and new knowledge I used for creating 3D models. During the

modeling process I made further treatment. In the next section I mention

the production process model. Describe what materials are manufactured

model. Also describe a process for manufacturing individual parts and their

subsequent treatment that was required to complete the model. One of the

described processes is the production of parts with the help of

thermoforming plastics.

In the final part of the text are describes all the technologies that are used

for right functionality of the product. It is a technology for wireless

transmission of electrical energy called the WiTricity ™. Another described
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the technology used for wireless transmission of audio signals called the

PurePath ™. The next chapter describes in detail the appearance of the

individual parts. The description is divided into sections and each product is

described separately.

The whole work is also supplemented by picture including my own work.
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