Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: DESIGN TV SETU

Práci předložil student: Jaroslav PRCHAL

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Produktový design

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: MgA. Zdeněk Veverka

- 1. Cíl práce**
Ano, práce naplňuje zadání.
- 2. Technologická specifika**
Pro výrobu je uvažována dostupná technologie.
- 3. Přínos práce pro daný obor**
Formální stránka návrhu mírně vybočuje z dnešní produkce.
- 4. Silné stránky díla**
Kombinace použitých technologií.
- 5. Slabé stránky díla**
Pokud to dovoluje technologie, tak bych tvarově odlehčil brýle.
- 6. Hodnocení a navrhovaná známka**
výborně

Datum:

21.5.2015

Podpis: